
Sammanfattning

Utredningens uppdrag och arbete

Utredningens uppdrag har varit att se över mottagandet av asyl-
sökande och vid behov föreslå författningsändringar. De olika
områden som i första hand omfattas av uppdraget är sysselsättning,
boende, ekonomiskt bistånd till individen, social omsorg, statens
ersättning till kommunerna samt återvändande vid eventuellt avslag
på asylansökan. Utgångspunkten för översynen har enligt direk-
tiven varit asylprocessen som helhet. Det anges att mottagandet av
asylsökande ska vara utformat på ett sätt som bidrar till en rätts-
säker, effektiv och human asylprocess. Det anges bl.a. också att
mottagandet ska vara utformat på ett sätt som främjar de asyl-
sökandes möjligheter till sysselsättning och egen försörjning.

Utredningen har i sitt arbete aktivt involverat sakkunniga och
experter. Utredningen har vidare besökt kommuner, mottagnings-
enheter inom Migrationsverket samt länsstyrelser och samman-
träffat med bl.a. politiska företrädare för SKL samt ideella organi-
sationer. Utredningen har också genomfört tre hearingar vid vilka
har behandlats sysselsättningsfrågor samt frivilligorganisationernas
respektive kommunernas medverkan i mottagandet av asylsökande.

Problembild och utgångspunkter för förslag till
förändringar

Gällande system för mottagandet av asylsökande behöver utvecklas
för att möta nya krav och hantera problem som successivt vuxit
fram under flera decennier.
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Mottagandet av asylsökande en del i asylprocessen

För mottagandesystemet, liksom för de individer som finns i det, är
rättssäkerheten och effektiviteten i asylprocessen av helt central
betydelse. Korta handläggningstider i asylärendena bidrar till ett
mer humant mottagande genom att den tid som individen tvingas
leva i osäkerhet förkortas och innebär också besparingar för det
allmänna. Att nå resultat i detta hänseende framstår därför som den
kanske viktigaste uppgiften också i ett mottagandeperspektiv.

Den asylsökande befinner sig i Sverige i väntan på besked om
han eller hon ska få stanna i landet eller inte. Detta förhållande
skapar särskilda förutsättningar för insatser från samhällets sida
inom ramen för mottagandet. Mottagandet måste organiseras så att
det förbereder både för framgångsrik integration och ett smidigt
återvändande. Såväl mänskliga som samhällsekonomiska hänsyn
talar emellertid för att Sverige ska ha en hög ambition i sitt asyl-
mottagande.

Insatser inom ramen för mottagandet av asylsökande bör i möjligaste
mån organiseras nära individen

Mottagandet av asylsökande har sedan början av 1990-talet gått
mot "normalisering". Detta är en naturlig utveckling. Asylsökandes
behov ser i princip inte annorlunda ut än behoven hos dem som är
bosatta i landet och tillgodoses normalt bäst inom de reguljära
strukturer som finns för service och stöd åt invånarna. På den
kommunala nivån finns erfarenhet, professionell kompetens och
administrativa rutiner som spänner över hela det sociala området.
Det är för utredningen tydligt att samhällets insatser för att erbjuda
asylsökande det stöd de behöver i sin vardag måste utvecklas.
Kommuner och andra lokala aktörer måste få fler uppgifter
samtidigt som också Migrationsverkets uppdrag utvecklas och görs
tydligare.

Från passivitet till aktivitet

Mycket få asylsökande har ett arbete på den reguljära arbetsmark-
naden eller praktiserar på en arbetsplats. Förhållandevis få deltar i
undervisning i svenska. Den asylsökandes vardag präglas ofta av en
passivitet som har stora negativa effekter för såväl individ som
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samhälle. Detta gäller både på kort sikt och på längre sikt om
uppehållstillstånd beviljas. Det finns således skäl att underlätta för
asylsökande att arbeta eller praktisera. Sysselsättningsfrämjande
insatser som görs för asylsökande bör ha en tydligare koppling till
vad som sker inom ramen för introduktionen efter ett eventuellt
uppehållstillstånd. Det ekonomiska biståndet till individen bör
fungera som incitament för aktivitet i sig och för ett val av boende
som främjar sysselsättning, arbete och egenförsörjning.

Processen för asylsökandes boende måste bli tydligare och mer struk-
turerad

Närmare 30 procent av de asylsökande i Sverige bor i fem av
landets kommuner. Nästan alla av dessa asylsökande bor i s.k. eget
boende. Koncentrationen av asylsökande till ett fåtal kommuner
innebär problem i olika avseenden för såväl vistelsekommunen som
de asylsökande. Hur asylsökandes boende organiseras har väsentlig
betydelse för både asylprocessen och strävan att höja aktivitets-
nivån. Staten måste därför ta ett ansvar för att skapa mer av struk-
tur och styrning när det gäller asylsökandes boende. Bland annat
måste de olika instrument som finns för att påverka asylsökandes
val av boende utvecklas. För att få effekt krävs enligt utredningens
bedömning kraftiga ekonomiska incitament.

Mottagandet av asylsökande ett statligt ansvar

Staten har det övergripande ansvaret för mottagandet av asyl-
sökande. Kommuner och landsting ska därför ha ersättning för de
insatser man gör, och framöver kommer att göra, inom mottagan-
det. Dagens system för statlig ersättning till kommunerna är
komplicerat och svårt att tillämpa. Det behöver därför förenklas.
Det bör i större utsträckning baseras på enhetliga principer, scha-
bloner, samt automatiska utbetalningar.




